

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO**  
**CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2015**

**JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA**  
**A PROVA ESCRITA**

**1. Questões Comuns:**

Questão nº 02:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. A questão não deve ser anulada, pois a resposta está coerente com o texto. Embora a palavra "cerne" não esteja explícita no texto, conforme a afirmação da candidata, a questão é interpretativa, ou seja, o candidato deve, com base nas informações do texto, compreender qual é a resposta correta, o que não significa que as palavras devam ser exatamente as mesmas.

Questão nº 17:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

DEFERIDO. Por erro na elaboração da questão a mesma será ANULADA.

Questão nº 18:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. Questão elaborada de forma correta. Vidal Ramos se destaca na produção do doce no Estado Santa Catarina, o fato é tão verídico que surgiu a "Doce Festa" para comemorar este título de produtora de doce. A festa é consequência da produção do doce.

SANTA CATARINA. Secretaria de Estado de Coordenação Geral e Planejamento. **Atlas escolar de Santa Catarina**. Rio de Janeiro: Aerofoto Cruzeiro, 1991. 13

<http://www.sef.sc.gov.br/relatorios/dior/boletim-de-indicadores-econ%C3%B4mico-fiscais>

<http://www.sc.gov.br/mais-sobre-educacao/atlas-geografico-de-sc-2013-atualiza-dados-de-1986>

**2. Questões Específicas:**

**2.1. Técnico em Enfermagem**

Questão nº 39:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. O Volume máximo aceitável como o próprio candidato menciona é 2,0 ml, sendo que diversos medicamentos SC vem em frasco ampola de 2,0 ml, apesar de algumas literatuas julgarem que o volume excede o suportado, o próprios Cofen menciona que existe discordância no assunto, sendo assim, deve-se considerar o máximo que utilizamos em prática, ou seja, 2,0 ml.

De acordo com Barros e Barros (2010 p. 53), "Na administração subcutânea (SC), é injetada uma pequena quantidade de medicamento líquido (em geral de 0,5 a 2 ml) no tecido subcutâneo. A partir daí o medicamento é absorvido lentamente para dentro dos capilares próximo. Em consequência, uma dose de medicamento concentrado ode ter uma duração de ação mais onga do que aquelas por outras vias de administração, como a via intramuscular, por exemplo. Portanto, é indicada para drogas que necessitem de absorção contínua, como a heparina e a insulina."

BARROS, Elvino; BARROS, Helena M. T., **Medicamentos na Prática Clínica**. São Paulo: ARTMED, 2010.

Questão nº 47:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. Interpretar a questão é essencial para o bom desempenho do candidato, se a questão pedisse microgotas estaria escrito no enunciado MICROGOTAS. São gotas, ou macrogotas, todo profissional de enfermagem tem conhecimento que gota é macrogota, se fossem microgotas o cálculo seria outro e estaria especificado no enunciado.

Questão nº 48:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. Interpretar a questão é essencial para o bom desempenho do candidato, se a questão pedisse microgotas estaria escrito no enunciado MICROGOTAS. São gotas, ou macrogotas, todo profissional de enfermagem tem conhecimento que gota é macrogota, se fossem microgotas o cálculo seria outro e estaria especificado no enunciado.

Chapadão do Lageado, 27 de janeiro de 2016.